
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 2095 del registro delle determinazioni

del 12/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.  FORNITURA  HARDWARE  IN  DOTAZIONE
ALL'UFFICIO  DI  PIANO.  AFFIDAMENTO  E
IMPEGNO DI SPESA.

C.Incampo

Originale



Determina  n. 2095 del 12/12/2023 Proposta n. 2133 del 20/11/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista  la  Deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  del  piano Sociale  di  Zona dell’Ambito
Territoriale di Altamura capofila n. 3 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Sociale di Zona 2022-2024 di cui all’art. 10 della L.R. n. 19/2006 e D.G.R. n. 353 del 14/03/2022 di
Approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali della Regione Puglia per il triennio
2022- 2024”;
- la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 123 del 10/05/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Sociale di Zona 2022 2024 di cui all'art. 10 della L.R. N. 19/2006
e D.G.R. N. 353/2022 di approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali della Regione
Puglia per Il Triennio 2022-2024”;
- la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali e Socio
- Sanitaria, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni componenti l’Ambito
Territoriale Sociale in data 12/04/2023;

Premesso che:
- che l'Ufficio di Piano garantisce la funzione di supporto all’Ambito territoriale  dei comuni di
Altamura  -  Gravina  in  Puglia  -  Santeramo  in  Colle  e  Poggiorsini,  per  le  funzioni  di
programmazione, regolazione e committenza nell'ambito dei servizi sociali;
-  che le  dotazioni  hardware  dello  stesso  risultano,  talune  oramai  obsolete  e  vetuste,  altre  mal-
funzionanti  e  totalmente  compromesse  per assolvere  alla  loro  destinazione  d’uso  e  comunque
interamente ammortizzate;

Rilevato che:
-  per  far  fronte  alle  esigenze  di  adeguamento  hardware  risulta  necessario  attivare  le  procedure
necessarie per individuare il contraente a cui affidare la fornitura;
- è necessario integrare l’attuale dotazione hardware con le seguenti componenti:
n.03 Stampante multifunzione Brother MFC-L6970DW 
n.03 Monitor 24” IIYAMA XUB2493HS-B5 
n.01 PC DELL All In One 24” OPTIPLEX 23,8/I5-13500T/8GB/256SSD/W11P/1Y FPDTR 
n.01 Notebook DELL 14 pollici W11/1YCAR KP1NH, Peso 1,49 KG 

- è stato acquisito, con nota prot. n. 117145 Data 07/12/2023 il preventivo presentato dalla H.S.H.
INFORMATICA  &  CULTURA  –  S.R.L.  Codice  fiscale  00430170779  Sede  legale  VIA
CONVERSI, 92 75100 MATERA (MT) pari ad € 4.997,00 oltre IVA al 22%;

- è necessario ricorrere all’affidamento, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per un importo di €
4.997,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 6.096,34;

Richiamato 
- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

Pagina 1 di 3



pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
  
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune
può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a
Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. 145/2018;

Dato atto della regolarità del DURC della H.S.H. INFORMATICA & CULTURA – S.R.L. Codice
fiscale 00430170779 Sede legale VIA CONVERSI, 92 75100 MATERA (MT) (prot 40879581 Data
richiesta 23/10/2023 Scadenza validità 20/02/2024);
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z0A3DAA831;

Visto l'allegato nulla osta, ai sensi dell'art.17 del Codice Amministrazione Digitale nota PEC prot.
n. 118212 Data 12/12/2023, rilasciato dal Dirigente del I Settore – Area Servizi Amministrativi ed
al Cittadino in riscontro alla allegata richiesta prot. n. 118055 del 11/12/2023, per cui si certifica la
compatibilità della strumentazione in acquisto con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale ed
in particolare con quelli stabiliti nel piano triennale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii non sussistono in capo al sottoscritto
Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, si propone al Dirigente del IV°
Settore,  l'assunzione  del  relativo  provvedimento  di  affidamento  e  implementazione  hardware
dell’Ufficio di piano;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;
Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
Visto  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  approvato  con  deliberazione
commissariale n. 3/2018;
Lette e condivise le premesse

D E T E R M I N A

Pagina 2 di 3



1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per i motivi espressi in narrativa la fornitura
di seguenti componenti:
- n.03 Stampante multifunzione Brother MFC-L6970DW 
- n.03 Monitor 24” IIYAMA XUB2493HS-B5 
- n.01 PC DELL All In One 24” OPTIPLEX 23,8/I5-13500T/8GB/256SSD/W11P/1Y FPDTR
- n.01 Notebook DELL 14 pollici  W11/1YCAR KP1NH, Peso 1,49 KG  per l'implementazione
hardware dell’Ufficio di Piano alla società H.S.H. INFORMATICA & CULTURA – S.R.L. Codice
fiscale 00430170779 con Sede legale VIA CONVERSI, 92 75100 MATERA (MT);

3. di impegnare la spesa di € 6.096,34 IVA compresa, sui fondi di cui al Cap. 952600 “ Spese di
funzionamento Ufficio di piano” impegno 2947/0

4. di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi
in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015
(c.d. legge di stabilità 2016);

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale, alla Ragioneria e al Servizio
Contratti e Appalti del Comune di Altamura per gli adempimenti di competenza.

 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

nr.2133 del 20/11/2023

07/12/2023Data: Importo: 6.096,34

Oggetto: PSZ. FORNITURA HARDWARE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO DI PIANO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 82.720,50
2.860,00
6.096,34
8.956,34

73.764,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 50.589,86

2.860,00

6.096,34

8.956,34

Disponibilità residua: 41.633,52

Capitolo: 952600

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO  - QUOTE DI
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 34531

Progetto:

4000-IV SETTORE - POLITICHE CULT.LI TURISTICHE SOC. EDUC.

4030-SERVIZIO - PIANO SOCIALE DI ZONAResp. servizio:

2023 2947/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2947/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2947/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011193 - HSH INFORMATICA & CULTURA S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PSZ - Risorse trasferite dai Comuni dell'Ambito per Cofinanziamento Spese di funzionamento Ufficio di Piano
6.096,34 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ALTAMURA li, 07/12/2023

Z0A3DAA831C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2133

PSZ. FORNITURA HARDWARE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO DI PIANO. AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

2023

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 979 Nr. adozione generale: 2095
12/12/2023Data adozione:

07/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2095 del 12/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

 
              IL FUNZIONARIO


